atractiva. Para los cálculos del valor del proyecto se han hecho las siguientes
consideraciones:

• Tasa de descuento (Ka) equivalente a 48%, calculada a partir de la tasa de
Plazo Fijo, estimada en 38%, a la que se le sumó una prima por el riesgo al tratarse
de una start up del 10%.

• Tasa de crecimiento: se considera una tasa de crecimiento de acuerdo con el
plan de marketing.

Tabla 9: Cálculo de VAN y TIR

Para el análisis de sensibilidad se consideraron dos análisis: el impacto en la
variación de las cantidades vendidas y el impacto con una variación, tanto positiva
como negativa, de los costos.

Del análisis del impacto en las cantidades vendidas, se desprende que con ventas
10% menores a lo estimado, el proyecto aún presenta VAN positiva y una tasa de
retorno del 98%.

Respecto al impacto en los costos, si éstos son un 10% mayores a los estimados, la
inversión continúa teniendo VAN positiva y una tasa de retorno del 93%, por lo que
aún seguiría siendo una inversión muy atractiva.

Aún ante los escenarios más negativos, la inversión sigue teniendo VAN positiva y
una tasa de retorno atractiva. También es importante notar que, con tan solo unas

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4
Inversion 842,550-   -
Flujo de Caja 140,105-   -   1,889,213   6,142,644   11,632,934
FFL 982,655-   -   1,889,213   6,142,644   11,632,934

TIR 151%

VAN 4,199,285
tasa dto 48%

Page 35 of 47

pequeñas mejoras en el escenario planteado, como un 5% más de ventas o un 5%
menos de costos, el proyecto ya presentaría un primer año no deficitario.

Tabla 10: Análisis de sensibilidad

Segun Ventas (Q)
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 TIR VAN

+10% (876,180)$   457,645$   2,634,836$   7,452,786$   13,631,280$   202% 5,776,033$
+5% (859,365)$   158,770$   2,262,025$   6,797,715$   12,632,107$   180% 5,010,379$
0 (982,655)$   -$   1,889,213$   6,142,644$   11,632,934$   151% 4,199,285$
-5% (1,264,715)$   -$   1,516,402$   5,487,574$   10,633,761$   121% 3,336,698$
-10% (1,546,775)$   -$   1,143,590$   4,832,503$   9,634,588$   98% 2,474,111$

Segun Costos
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 TIR VAN

+10% (1,762,565)$   -$   1,129,246$   5,091,782$   10,255,678$   93% 2,461,203$
+5% (1,372,610)$   -$   1,509,230$   5,617,213$   10,944,306$   117% 3,330,244$
0 (982,655)$   -$   1,889,213$   6,142,644$   11,632,934$   151% 4,199,285$
-5% (842,550)$   249,850$   2,269,197$   6,668,076$   12,321,562$   185% 4,987,293$
-10% (842,550)$   639,805$   2,649,181$   7,193,507$   13,010,190$   213% 5,729,862$

(2,309,870)$   -$   403,950$   3,817,139$   8,311,552$   61% 784,376$
(876,180)$   1,254,370$   3,415,130$   8,539,147$   15,062,756$   262% 7,304,063$

Escenario mas negativo
Escenario mas positivo

Page 36 of 47

Plan operativo

Cronograma de actividades
El inicio del proyecto de hará a mitad de 2019 con la inscripción de la sociedad como
una Sociedad por Acciones Simplificada, el registro de la marca y el registro del
dominio web.

En paralelo se buscará un inmueble para alquilar en zonas industriales de zona norte
o noreste, por ej Munro, Carapachay etc, que luego será remodelado y equipado. El
inmueble deberá contar con un lugar pequeño de almacenaje de materias primas y
producto terminado, un espacio para las oficinas administrativas con capacidad para
5/6 personas y un espacio a acondicionar como laboratorio.